情報通信審議会 情報通信技術分科会（第１３０回）議事概要

１ 日時 平成３０年１月２４日（水） １３時００分～１４時４５分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

三瓶 政一（分科会長代理）、安藤 真、石戸 奈々子、伊丹 誠、

江村 克己、上條 由紀子、近藤 則子、知野 恵子、根本 香絵、

平野 愛弓

（以上 10 名）

（２）専門委員（敬称略）

   多氣 昌生、雨宮 不二雄（以上２名）

（３）総務省

（国際戦略局）

今林 顯一（国際戦略局長）、布施田 英生（技術政策課長）、

中溝 和孝（通信規格課長）、翁長 久（宇宙通信政策課長）

（総合通信基盤局）

 渡辺 克也（総合通信基盤局長）、小笠原 陽一（総務課長）、

野崎 雅稔（電波政策課長）、近藤 玲子（電波環境課長）、

関口 裕（電波利用環境専門官）

（４）事務局

永利 正統（情報流通行政局総務課総合通信管理室長）

４ 議 題

 報告事項

① NICT 及び JAXA の平成 28 年度における業務の実績に関する評価結果等

について

 【内容】

本件は、NICT及びJAXAの研究開発業務に関して、

・社会課題・政策課題の解決につながるものか、

・社会実装につなげる取組が十分であるか、

・科学的意義が十分に大きなものであるか、

などを軸にして実施した総務大臣の評価結果等について、説明があった

もの。

② 国際標準化をめぐる最近の話題

  【内容】

本件は、ワイヤレス工場、スマートホーム、スマートシティにおける標

準化動向などについて説明があったもの。

例えば、ワイヤレス工場については、工場のIoT化・ワイヤレス化を通

じた生産性革命の実現に向けて、研究開発、国際標準化、普及促進等の取

組が一体的に進められているとの説明があった。

③ CISPRウラジオストク会議の審議結果について

【内容】

本件は、昨年10月２日から６日までの間、ロシアのウラジオストクにお

いて開催された国際無線障害特別委員会（CISPR）会議の結果について報

告があったもの。

  ④ その他

    総務省から「新しい経済政策パッケージ等に盛り込まれた電波制度改

革」及び｢平成29年度総務省所管補正予算（案）の概要｣について説明が

あった。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報流通行政局 総務課 総合通信管理室

調整係 高橋、中山

電 話：０３－５２５３－５４３２

ＦＡＸ：０３－５２５３－６０６３

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。